
 

 
 

     Comune di Reggio nell’Emilia 

 

          

 

PROPOSTA di 
Delibera di Consiglio senza Parere Contabile (digitale) 

 

Proponente: DIRG 
Proposta: 2023/636  del 13/09/2023 

DIREZIONE GENERALE 
 

  
Assessore:   IORI Matteo 

 

 
 

OGGETTO: 
 

 
CONFERIMENTO DI CITTADINANZA ONORARIA A JULIAN ASSANGE 

 
 
 
 
 



 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
PREMESSO CHE 
 

• La città di Reggio Emilia, Medaglia d’Oro al Valore della Resistenza, che ha assunto 
quale principio statutario la salvaguardia della libertà e della giustizia sociale, ha 
storicamente tratto valore dalle grandi battaglie per l’uguaglianza, la libertà, la 
democrazia; 

 

• In questi anni Julian Assange ha ricevuto importanti riconoscimenti internazionali come 
Il premio per la pace di Stoccarda, il New Media Award di Amnesty International UK, Le 
Monde Award for Person of the Year, il premio per la pace Sidney, il premio per il 
giornalismo Martha Gellhorn, il premio Voltaire per la libertà di pensiero, il premio Gavid 
MacFadyen e il riconoscimento del centro per la Letteratura e la libertà di Pensiero PEN; 

 

• Nel corso degli anni Reggio Emilia ha conferito la cittadinanza onoraria a personalità in 
stato detentivo, di limitazione delle libertà personali o in esilio come Rafael e Maria 
Teresa Alberti, Albertina Sisulu, Desmond Tutu, Lech Walesa, Angela Davis, 

 

 
CONSIDERATO CHE 

l’articolo 19 della Dichiarazione Universale dei Diritti umani dichiara che “Ogni individuo ha 
diritto alla libertà di opinione e di espressione incluso il diritto di non essere molestato per la 
propria opinione e quello di cercare, ricevere e diffondere informazioni e idee attraverso ogni 
mezzo e senza riguardo a frontiere” 
 

• l’articolo 19 della Dichiarazione Universale dei Diritti umani dichiara che “Ogni 
individuo ha diritto alla libertà di opinione e di espressione incluso il diritto di non 
essere molestato per la propria opinione e quello di cercare, ricevere e diffondere 
informazioni e idee attraverso ogni mezzo e senza riguardo a frontiere”; 

 

• L’articolo 11 “Libertà di espressione” della Carta dei Diritti fondamentali 
dell’Unione Europea dichiara che: “1. Ogni persona ha diritto alla libertà di 
espressione. Tale diritto include la libertà di opinione e la libertà di ricevere o di 
comunicare informazioni o idee senza che vi possa essere ingerenza da parte 
delle autorità pubbliche e senza limiti di frontiera. 2. La libertà dei media e il loro 
pluralismo sono rispettati”; 

 

• La libertà di stampa è tutelata nell'articolo 21 (Parte I, "Diritti e doveri dei cittadini", 
Titolo I, "Rapporti civili"): «Tutti hanno diritto di manifestare liberamente il proprio 
pensiero con la parola, lo scritto e ogni altro mezzo di diffusione. La stampa non 
può essere soggetta ad autorizzazioni o censure. Si può procedere a sequestro 
soltanto per atto motivato dell'autorità giudiziaria nel caso di delitti, per i quali la 



legge sulla stampa espressamente lo autorizzi, o nel caso di violazione delle 
norme che la legge stessa prescriva per l'indicazione dei responsabili.» 

• La città di Reggio Emilia compare in diversi Wikileaks collegati in particolare alle 
elezioni locali, agli incontri istituzionali, alle conferenze di solidarietà contro il 
colonialismo e l’apartheid, etc…; 

 
 

RILEVATO CHE 

• lunedì 18 luglio 2022 il Consiglio Comunale del Comune di Reggio Emilia ha 
approvato la mozione “Riconoscimento della libertà, della protezione e dello 
status di rifugiato politico a Julian Assange”; 

 

• il movimento Free Assange Reggio Emilia ha depositato il 13 febbraio 2023 una 
mozione di iniziativa popolare dei cittadini di Reggio Emilia per conferire la 
cittadinanza onoraria a Julian Assange sottoscritta da oltre 1.200 persone 

 

• lunedì 20 marzo 2023 il Consiglio Comunale ha approvato la mozione di iniziativa 
popolare per il conferimento della cittadinanza onoraria a Julian Assange; 

 
Preso atto che tale conferimento, espressione di riconoscimento e gratitudine di una 
collettività, si annovera tra le competenze del Consiglio Comunale; 
 
Visti: 

• La Circolare del Ministero dell’Interno – Miacel n. 6 del 2.5.1996 nella quale si 
individua il Consiglio Comunale quale organo competente a concedere la 
cittadinanza onoraria, trattandosi di “manifestazione di riconoscimento di 
gratitudine da parte di una determinata collettività locale nei confronti di una 
persona in virtù di particolari benemerenze acquisita in campi culturali, scientifici, 
umanitari o per altre rilevanti motivazioni“, che costituisce “oggetto di una libera 
ed autonoma determinazione delle amministrazioni comunali”; 

 

• il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal responsabile 
del servizio interessato, formulato in calce alla presente proposta di 
provvedimento ai sensi dell’art.49 del D.LGS 267 /2000; 

 

• lo Statuto Comunale; 

 

• il D.L. TU 267/00 e successive modifiche ed integrazioni; 

 



Visto l’esito della votazione effettuato attraverso sistema elettronico riportato nell’allegato 
prospetto; 

 
DELIBERA 

 
• di conferire la Cittadinanza Onoraria di Reggio Emilia al giornalista e fondatore di 

Wikileaks Julian Assange, con la seguente motivazione:  “simbolo internazionale del 
diritto alla libertà di stampa e di espressione. Grazie al progetto di giornalismo 
investigativo Wikileaks ha reso pubblico all’opinione pubblica internazionale diversi 
episodi in cui sono stati violati i diritti umani, commessi crimini di guerra e violati 
accordi internazionali”; 

 

• di predisporre un’iniziativa pubblica in cui la cittadinanza onoraria venga consegnata 
alla delegata della famiglia Assange la giornalista Stefania Maurizi; 

 

 

 

Infine il Consiglio, in quanto sussistono particolari motivi d’urgenza, onde assicurare 
tempestivamente la trasmissione del conferimento della cittadinanza all’interessata; ai sensi 
dell’art. 134, comma 4°, del D.Lgs. n. 267/2000 dichiara immediatamente eseguibile la 
suesposta deliberazione, come da votazione effettuata con procedimento elettronico 
indicato nell’allegato prospetto. 

 

 

 

 

 

 

 

 


